
151

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 108/2019 – Publicação em: 30 de dezembro de 2019

-

1



152

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 108/2019 – Publicação em: 30 de dezembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



153

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 108/2019 – Publicação em: 30 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.035808/2019-45
PORTARIA Nº 2851 DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 28 /2019/SUENG/CMAC, de
29.08.2019, RESOLVE:

Alterar  a  Portaria  nº  2594/DGCM,  de  15/08/2019  que  trata  da  Designação  do  servidor  JOÃO  GILBERTO
TEIXEIRA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2615597, para responder pela Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil, FUC-01, vinculada
ao Departamento de Ensino Superior deste Campus, para:

Onde se lê: no período de 13 a 16 de setembro de 2019, tendo em vista viagem do titular.

Leia-se: no período de 13 a 16 de agosto de 2019, tendo em vista viagem do titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.038279/2019-31
PORTARIA Nº 3078 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 279 /2019/DIRENS/CMAC, de
11.09.2019, RESOLVE:

Lotar  os  servidores  abaixo  relacionados,  ocupantes  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  na  Coordenação  do  Curso  Superior  em  Bacharelado  em  Engenharia  Civil,  vinculada  ao
Departamento de Ensino Superior deste Campus.

MANOEL MARTINS DOS SANTOS FILHO, MATRÍCULA SIAPE Nº 267275

CLÁUDIO ESTEVÃO BERGAMINI, MATRÍCULA SIAPE Nº 2893579

MARIA GABRIELA LIRA RANGEL, MATRÍCULA SIAPE Nº 1119765

TAISE MONIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO, MATRÍCULA SIAPE Nº 21850410

JOÃO GILBERTO TEIXEIRA SILVA, MATRÍCULA SIAPE Nº 2615597

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL

3



154

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 108/2019 – Publicação em: 30 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039737/2019-50
PORTARIA Nº 3219 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019,  tendo em vista  o que consta  no Memorando Eletrônico nº 296/2019-MAC-DIRENS, de
20.9.2019, RESOLVE:

Designar  o  servidor  CHARRIDY MAX FONTES PINTO,  ocupante  do cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1071880, para responder pelo NAPNE - Núcleo de Atendimento às
Pessoas com Necessidades Específicas do IFAL - Campus Maceió, vinculado à Diretoria de Ensino, sem função
gratificada, a partir de 20 de setembro de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.043405/2019-70
PORTARIA Nº 3654 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040316/2019-71,  de 27/09/2019,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor JOUBERT RODRIGUES DOS SANTOS,
matrícula nº 1189818, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico ou Tecnológico, Classe D,
Padrão 404, Código de Vaga nº 680109, Campus Marechal Deodoro, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com as seguintes vantagens: Adicional por Tempo de Serviço, com base no artigo 244
da Lei nº 8.112/90, no índice de 3% (três por cento) e Retribuição por Titulação com RSC - Reconhecimento de
Saberes e Competência - Nível II, conforme artigo 18 da Lei nº 12.772/2012.

Declarar vago o referido cargo.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITORA - SUBSTITUTA

Nº do Protocolo: 23041.044593/2019-53
PORTARIA Nº 3800 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2.190, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 16.07.2019, publicado no
DOU de 16.07.2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 313/2019-DIRENS-CMAC, de 08.10.2019,
RESOLVE:

4



155

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 108/2019 – Publicação em: 30 de dezembro de 2019

Lotar o servidor JORGE LUIZ ARAUJO COSTA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  SIAPE Nº 3631160, na Coordenação de Física,  vinculada ao Departamento de Formação Geral
deste Campus Maceió, com exercício a partir do dia 30 de setembro de 2019.

MARIA APARECIDA SILVA
DIRETORA GERAL - SUBSTITUTA

Nº do Protocolo: 23041.044602/2019-14
PORTARIA Nº 3805 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2.190, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 16.07.2019, publicado no
DOU de 16.07.2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 307/2019-DIRENS-CMAC, de 04.10.2019,
RESOLVE:

Lotar o servidor HÉLCIO BESERRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE Nº 1582362, na Coordenação de Licenciatura em Física, vinculada ao
Departamento de Ensino Superior deste Campus Maceió, com exercício a partir do dia 04 de outubro de 2019.

MARIA APARECIDA SILVA
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA

Nº do Protocolo: 23041.048634/2019-81
PORTARIA Nº 4240 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23,

CONSIDERANDO a 2ª Reunião Ordinária do CONCAMP, no dia 31.10.2019, que deliberou sobre a criação do
Núcleo de Arte e Cultura (NAC) Mestre Manuca, por meio do Processo nº 23041.039372/2019-63;

CONSIDERANDO,  também,  a  3ª  Reunião  Ordinária  do  CONCAMP,  no  dia  08.11.2019,  que  criou  e  fez  a
deliberação final do Núcleo de Arte e Cultura (NAC) Mestre Manuca;

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Central, com
o objetivo de elaborar, num prazo de 04 (quatro) meses, o Regimento Interno do NAC.

- THIAGO LESSA DOS SANTOS MELO, Matrícula SIAPE nº 1955258, Presidente

- MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO MENEZES, Matrícula SIAPE nº 267248

- ALMIR SANTOS DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1121799

- ANTONIO CÉLIO LINS DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1188239

- WILZA BARBOSA GRAÇA, Matrícula SIAPE nº 1099806

5



156

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 108/2019 – Publicação em: 30 de dezembro de 2019

- EMERSON MAGALHÃES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2143362

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.046638/2019-24
PORTARIA Nº 4004 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.039300/2019-16,  de 20/09/2019,
resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez permanente com proventos integrais, calculados com base no artigo 6º-A
da EC nº 41/2003, acrescido pela EC nº 70/2005, c/c o §1º do artigo 186 da Lei nº 8.112/1990, à servidora
SURAMA MARIZ DOS SANTOS, matrícula Nº 1057097, cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe C, Nível 416,
Código de Vaga Nº 346962, Campus Satuba, com fundamento no inciso I,  §1º, do artigo 40 da CF/88,  com
redação dada pela EC nº 41/2003, com as seguintes vantagens: Adicional por Tempo de Serviço, com base no
artigo 244 da Lei nº8.112/90, no índice de 4% (quatro por cento), Vencimento Básico Complementar, com base no
artigo 5º da Lei nº 11.091/05, e Incentivo à qualificação, de acordo com o Decreto nº 5.824/2006, no índice de
30% (trinta por cento).

Declarar vago o referido cargo.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050733/2019-22
PORTARIA Nº 4473 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, RESOLVE:

Autorizar o servidor FLÁVIO MOTA MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1812957 Carteira Nacional de Habilitação nº
02833732032,  Categoria  B,  válida  até  22/01/2023,  a  dirigir  veículos  oficiais  do  IFAL,  compatíveis  com sua
habilitação.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.051640/2019-15
PORTARIA Nº 4576 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 162/2019 - MAC/
DAA, de 05.12.2019, RESOLVE:

6



157

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 108/2019 – Publicação em: 30 de dezembro de 2019

Designar  o  servidor  EMERSON MAGALHÃES DOS SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de  Biblioteca,
Matrícula SIAPE nº 2143362, para a função de Coordenação do Turno Noturno, FG-02, vinculada a Diretoria de
Apoio Acadêmico deste Campus.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.052256/2019-30
PORTARIA Nº 4644 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 86/2019 -
MAC/DSUP, de 11.12.2019, RESOLVE:

Alterar  a  Portaria  nº  301/DGCM,  de  16.06.2019,  que  trata  da  Designação  dos  servidores  abaixo,  para
acompanhar e fiscalizar a execução de contrato…

O novo texto com alteração será conforme descrito abaixo:

Designar os servidores como fiscais e seus substitutos, conforme se segue, com efeitos jurídicos desde a data de
assinatura  do  instrumento  contratual,  bem como aprovar  as  Atribuições  do  Fiscal  do  Contrato  descritas  na
RELAÇÃO Nº 1/2019-REITPROAD (Protocolo nº 23041.034381/2019-68), no âmbito do Campus Maceió.

Processo: 23041.029766/2017-41

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  o  serviço  de  reforma  da  piscina  semiolímpica  e  da
arquibancada do Campus Maceió.

Licitação: Regime Diferenciado de Contratação - RDC 01/2018

Contratada: Gomes e Cordeiro Limitada – ME

CNPJ: 04.372.394/0001- 60

Fiscal do Contrato: JOSÉ WELLINGTON DA SILVA, Técnico em Edificações, CPF Nº 053.034.185-96, Matrícula
SIAPE nº 1941163, lotado na DIEX/PRDI – Reitoria.

Fiscal do Contrato: ANGELA DE GUADALUPE SILVA CORREIA, Matrícula SIAPE nº 1217836, lotada no Campus
Maceió.

Fiscal Substituto: DIVA CAROLINA ANTAS DE ASSIS, Arquiteta e Urbanista, CPF Nº 010.457.634-03 matrícula
SIAPE nº 1908370, lotada na DIEX/PRDI – Reitoria.

Fiscal Substituto: MARCOS VINÍCIUS DO PRADO SILVA, Engenheiro Civil, CPF Nº 051.723.714-86, Matrícula
SIAPE nº 1964127, lotado na DIEX/PRDI- Reitoria.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

7



158

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 108/2019 – Publicação em: 30 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.052326/2019-50
PORTARIA Nº 4653 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 4644/DGCM, de 12 de dezembro de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.052374/2019-48
PORTARIA Nº 4660 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 86/2019 -
MAC/DSUP, de 11.12.2019, RESOLVE:

Alterar  a  Portaria  nº  307/DGCM,  de  19.06.2019,  que  trata  da  Designação  dos  servidores  abaixo,  para
acompanhar e fiscalizar a execução de contrato…

O novo texto com alteração será conforme descrito abaixo:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Equipe de
Planejamento para Contratação de Empresa especializada em lavagem de roupa industrial do IFAL- CAMPUS
Maceió.

- CLAUDIA CORDEIRO DE ASSIS, Matrícula SIAPE nº 1454860

- ADRIANA DOS SANTOS FRANCO, Matrícula SIAPE nº 2311654

- ELINE SOARES SILVA, Matrícula SIAPE nº 1582272

- ANGELA DE GUADALUPE SILVA CORREIA, Matrícula SIAPE 1217836

Art. 2º. Os procedimentos iniciais do Planejamento da Contratação consistem nas seguintes atividades:

I - elaboração do documento para formalização da demanda - DFD - pelo setor requisitante do serviço, conforme
modelo do Anexo II da IN nº 05/2017;
II  -  envio do documento de que trata  o inciso I  deste artigo ao Departamento de Suprimentos do órgão ou
entidade; e

III - designação formal da equipe de Planejamento da Contratação pela autoridade competente do Departamento
de Suprimentos.

Art. 3º. Ao receber o documento de que trata o inciso I do art. 2º, a autoridade competente poderá, se necessário,
indicar servidor ou servidores que atuam no setor para compor a equipe de Planejamento da Contratação.

8



159

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 108/2019 – Publicação em: 30 de dezembro de 2019

§ 1º Os integrantes da equipe de Planejamento da Contratação devem ter ciência expressa da indicação das suas
respectivas atribuições antes de serem formalmente designados.

Art. 4º. Competências dos integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação:

I - Integrante Requisitante: servidor representante da Área Requisitante que possui conhecimentos técnicos e/ou
de uso do objeto. Elaborará o Estudo Preliminar e Mapa de Riscos e atuará como presidente da Equipe de
Planejamento da Contratação.

II- Integrante Administrativo: servidor representante das áreas de contratos, licitações, compras, dentre outras.
Auxiliará o integrante requisitante, mediante solicitação, na elaboração do Estudo Preliminar e Gerenciamento de
Riscos,  orientando-o  no  alinhamento  do  objeto  a  ser  contratado  quanto  as  regras  internas  e  externas  das
respectivas áreas, com vistas a reduzir erros, atrasos na fase de execução em decorrência de falhas da fase de
Planejamento da contratação.

Art. 5°. A instituição poderá definir de forma diversa a formação de equipe responsável pelo Planejamento das
contratações quando contemplarem área técnica específica em sua estrutura.

Art.  6°. Com base no documento que formaliza a demanda, a equipe de Planejamento da Contratação deve
realizar os Estudos Preliminares, conforme as diretrizes constantes do Anexo III da IN nº 05/2017.

§ 1º O documento que materializa os Estudos Preliminares deve conter, quando couber, o seguinte conteúdo:

I - necessidade da contratação;

II - referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver;

III - requisitos da contratação;

IV - estimativa das quantidades, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte;

V - levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar;

VI - estimativas de preços ou preços referenciais;

VII - descrição da solução como um todo;

VIII - justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para individualização do objeto;

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos
recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis;

X - providências para adequação do ambiente do órgão;

XI - contratações correlatas e/ou interdependentes; e

XII - declaração da viabilidade ou não da contratação.

9



1510

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 108/2019 – Publicação em: 30 de dezembro de 2019

§ 2º  Os Estudos Preliminares devem obrigatoriamente  conter  o  disposto  nos  incisos  I,  IV,  VI,  VIII  e  XII  do
parágrafo anterior.

§ 3º  O órgão ou entidade deverá apresentar  justificativas no próprio  documento que materializa  os Estudos
Preliminares, quando não contemplar quaisquer dos incisos de que trata o § 1º deste artigo.

§ 4º Nas contratações que utilizem especificações padronizadas, de órgãos e entidades que poderão simplificar,
no que couber, a etapa de Estudos Preliminares, quando adotados os modelos de contratação estabelecidos nos
Cadernos de Logística divulgados pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, a equipe de Planejamento da Contratação produzirá somente os conteúdos dispostos nos incisos do § 1º
deste artigo que não forem estabelecidos como padrão.

§ 5º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for gerenciador de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), deve ser produzido um Estudo Preliminar específico para o órgão ou entidade com
o conteúdo previsto nos incisos de I a XII, e outro para a formação da Ata contendo as informações dos incisos III,
IV, V, VI, VII e VIII.

§ 6º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for participante de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), a equipe de Planejamento da Contratação produzirá as informações dos incisos I,
II, IV, IX, X, XI e XII, visto que as informações dos incisos III, V, VI, VII e VIII, considerando a totalidade da ata,
serão produzidas pelo órgão gerenciador.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 8º. Revogam-se as disposições em contrário.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.053507/2019-01
PORTARIA Nº 4776 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 214/2019- REIT-DAPP,
de 19/12/2019, resolve:

Designar a servidora MARCELA DE ANDRADE PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1941376, para exercer o encargo de substituta da Coordenação de Cadastro e Lotação de
Pessoal, código FG-01, vinculada ao Departamento de Administração e Pagamento de Pessoal, no período de
26/12/2019 a 17/01/2020, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

10



1511

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 108/2019 – Publicação em: 30 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.054140/2019-35
PORTARIA Nº 4829 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o  que consta  no Memorando Eletrônico nº  12/2019- PRPI  -  DPI,  de
23/12/2019, resolve:

Designar a servidora SHEYLA FERREIRA LIMA COELHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº  1811625,  para  exercer  o  encargo  de  substituta  do  Chefe  do
Departamento de Pesquisa e Inovação, código CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação/PRPPI, no período de 26/12/2019 a 07/01/2020, em virtude de férias do titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054211/2019-08
PORTARIA Nº 4834 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 128/2019- REIT-PROEX, de
05/12/2019, resolve:

Dispensar a servidora DILLIANI FELIPE BARROS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Biólogo, matrícula SIAPE
nº  2758067,  do  encargo  de  substituta  permanente  da  Pró-Reitoria  de Extensão,  código  CD-02,  vinculada  à
Reitoria.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054326/2019-94
PORTARIA Nº 4846 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.013895/2019-94,  de 26/09/2013,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2.871/GR, de 04 de dezembro de 2013, que concedeu Abono de Permanência à
servidora REGINA MARIA MENDES DE ALBUQUERQUE ALVES, em virtude da Portaria nº 1.772/GR, de 13 de
junho de 2019, que desaverbou, em atendimento à Diligência nº 024/2019 - CGU/AL, o tempo anteriormente
averbado conforme Portaria nº 439/GD, de 24/05/1995, num total de 2.360 (dois mil, trezentos e sessenta) dias,
correspondente a 06 (seis) anos, 05 (cinco) meses e 20 (vinte) dias, referentes aos períodos constantes nas
certidões emitidas pela EMATER-AL e Governo do Estado de Alagoas.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

11



1512

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 108/2019 – Publicação em: 30 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.054440/2019-14
PORTARIA Nº 4856 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Processo nº 23041.048698/2019-81,  de 19/11/2019,
resolve:

Averbar, para efeitos de aposentadoria e disponibilidade, conforme preceitua o art. 103 da Lei nº 8.112/90, nos
assentamentos  funcionais  da  servidora  ANA CAROLINE DE OLIVEIRA SILVA,  matrícula  SIAPE nº  1957349,
ocupante  do  cargo  de  Bibliotecario-Documentalista,  um total  de  1725 (mil  setecentos  e  vinte  e  cinco)  dias,
correspondentes a 04 (quatro) anos, 08 (oito) meses e 25 (vinte e cinco) dias, referentes ao período constante na
certidão de tempo de contribuição emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social- INSS.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054577/2019-79
PORTARIA Nº 4858 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 134/2019- PRDI/DIEX, de
26/12/2019, resolve:

Dispensar o servidor MARCOS VINICIUS DO PRADO SILVA, ocupante do cargo de Engenheiro-Area, matrícula
SIAPE nº 1964127, da função de Coordenador da Coordenação de Obras, código FG-01, vinculada à Diretoria de
Infraestrutura e Expansão, a partir de 01/01/2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054597/2019-40
PORTARIA Nº 4860 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Memorando eletrônico nº 134/2019- PRDI/DIEX,  de
26/12/2019, resolve:

Designar  a  servidora  GABRIELA LINS VEIGA,  ocupante  do  cargo  de  Engenheiro-Área,  matrícula  SIAPE nº
2014641, para a função de Coordenadora da Coordenação de Obras, código FG-01, vinculada à Diretoria de
Infraestrutura e Expansão, a partir de 01/01/2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

12



1513

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 108/2019 – Publicação em: 30 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.054612/2019-50
PORTARIA Nº 4862 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 134/2019- PRDI-DIEX, de
26/12/2019, resolve:

Dispensar a servidora GABRIELA LINS VEIGA, ocupante do cargo de Engenheiro-Area,  matrícula  SIAPE nº
2014641, do encargo de substituta permanente da Coordenação de Obras, código FG-01, vinculada à Diretoria de
Infraestrutura e Expansão, a partir de 01/01/2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054638/2019-06
PORTARIA Nº 4865 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 128/2019 - REIT-PROEX, de
05/12/2019, resolve:

Designar a servidora JACQUELINE GOMES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE nº 1845696, para exercer o encargo de substituta da Pró-Reitoria de Extensão, código CD-02, vinculada à
Reitoria, no período de 02/01/2020 a 10/01/2020, em virtude de férias do titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054641/2019-11
PORTARIA Nº 4866 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 31/2019 - MAC-CLCOD e
Documento nº 23041.051189/2019-36, de 05/12/2019 e 06/12/2019, respectivamente, resolve:

Designar o servidor ANTONIO CARLOS SANTOS DE LIMA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº 1809639, lotado no Campus Maceió,  para exercer o encargo de
substituto  do  Diretor  da  Diretoria  de  Educação  à  Distância,  código  CD-03,  vinculada  à  Pró-Reitoria  de
Ensino/PROEN, no período de 02 a 24/01/2020, em virtude de férias do titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

13



1514

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 108/2019 – Publicação em: 30 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.054655/2019-35
PORTARIA Nº 4868 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de  27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Memorando Eletrônico  nº  9/2019  -  PRPPI-NIT,  de
09/12/2019, resolve:

Designar o servidor JOAO PAULO AJALA SORGATO, ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº
1671709, para exercer o encargo de substituto da Coordenação do Núcleo de Inovação Tecnológica, código FG-
01, vinculada ao Departamento de Pesquisa e Inovação, no período de 02/01/2020 a 10/01/2020, em virtude de
férias da titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054660/2019-48
PORTARIA Nº 4869 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora FERNANDA PEREIRA LOPES, matrícula SIAPE nº 1762264, ocupante do cargo de
Técnica em Assuntos Educacionais e responsável pela Coordenação de Apoio Acadêmico no IFAL - Campus
Viçosa, para substituir o Chefe titular do Departamento de Ensino do IFAL - Campus Viçosa, código CD-04, em
virtude de férias regulares, no período de 06/01/2020 a 26/01/2020.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054667/2019-60
PORTARIA Nº 4870 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 41/2019 - PROEN-DG, de
18/12/2019, resolve:

Designar a servidora JORDANA RANGELY ALMEIDA SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2192977, para exercer o encargo de substituta do
Departamento de Graduação, código CD-04, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino, no período de 02/01/2020 a
16/01/2020, em virtude de férias do titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

14



1515

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 108/2019 – Publicação em: 30 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.054820/2019-59
PORTARIA Nº 4885 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019 e em atendimento à Portaria Nº 1.804/GR de 18 de agosto de 2014, resolve:

1.  Dispensar  o  servidor  Diego dos Santos Alves,  matrícula  SIAPE 1672106,  ocupante do cargo Técnico em
Assuntos Educacionais, do cargo de Coordenação de Apoio Acadêmico - código FG 001.

2.  Agradecer  os  relevantes  serviços  prestados  pelo  servidor  enquanto  esteve  como Coordenador  de  Apoio
Acadêmico.

3. Esta Portaria entra em vigor a parti desta.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054823/2019-92
PORTARIA Nº 4886 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019 e em atendimento à Portaria Nº 1.804/GR de 18 de agosto de 2014, resolve:

1. DESIGNAR o servidor Diego dos Santos Alves, CPF nº. 065.190.224-03, ocupante do cargo de Docente, para
a função de Coordenador de Apoio Acadêmico - código FG 001, vinculado ao Departamento de Ensino.

2. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL - TITULAR

15


